sempre la stessa forma. Cosi, ad esempio, quella del 24 ottobre 1308 (8) : i

(1) Keumont, Diplom., p. 17.

(2) A. S. F., Bif., Sign., I Cane.. Mits., I, e. 2; 17 set. 1308.

(3) Ivi, e. 44; 27 nov.

(4) Ivi, e. 17'.

(5) Ivi, e. 66.

(6) Ivi, e. 39'; 1308.

(7) Ivi, e. 2'.

(8) Ivi, e. 18.
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« In nomine Christi amen. Hec est forma ambaxiate quam facere

€ ac portare debet vir prudens... itnrus... Primo..., salutatione premis-
«sa... »; e cosi, press' a poco, quella del 14 febbraio successivo (1):

«... Hec est forma ambaxate... ad sanctissimum Patrem et dominum,
« dominum Clementem, divina providentia, sacrosante Romane ac

« universalis Ecclesie Summum Pontificem... In primis... ». Alquanto
ne differiscono, invece, quella del 6 novembre 1308 (2):

« In nomine...

« Hec est memoria eorum que fieri debent per..., ituros... »
;
e l'altra

del di 11 gennaio '9 (3): « In nomine... Infrascripta sunt puncta,
« capitula et articuli... quos..., circa quos... infrascripti sapientes et

« discreti viri..., Sindicus et Ambaxiatores Comunis Florentie, habent
« referre, tractare, conferre... ».

Vediamo ora il formulario che usa la nostra Cancelleria con

gli Stati principali.

Del 18 marzo 1309 è la seguente (4) : « Excellentibus et nobilibus

« viris, dominis..., Potestati..., Capitaneo..., Antianis..., Consulibus...,

« Barisello..., Preconsuli..., Consilio et Comuni Civitatis Bononie,
« fratribus suis, Petrus..., Potestas, et Simon..., Capitaneus et Defen-

« sor, Priores Artium et Vexillifer iustitie, Consilium, Populus et

« Comune Civitatis Florentie salutem ad vota felicem ». Né molto

differiscono da queste, due lettere antecedenti alla stessa Città del

22 gennaio e 6 febbraio di quell'anno (5). Solo in quella si comincia

con « Magnificis et nobilibus viris », e si finisce con « salutis pleni-
« tudinem et amoris »; in questi si ha « ...fratribus et amicis karis-

« simis... ». Con ossequio molto maggiore e più eloquente formulario

si scriveva poco appresso al He di Francia (6) : «. Serenissimo et

« excellentissimo Principi, domino Philippe, Dei gratia, Regi Fran-

« corum, illustri domino, devotissimi sui..., Potestas..., Capitaneus et

« Defensor, Priores Artium et Vexillifer iustitie, Consilium, Populus
« et Comune Florentie, cum humili recommendatione (7), se ipsos

« pronos ad reverentiam debitam et devotam ».

Per Siena troviamo (8) : «. Nobilibus et sapientibus viris »; e la

salutazione surrifferita « salutem ad vota felicem »
;
e (9) : « Ma-

« gne nobilitatis et sapientie viris... »
,
con la solita formula « sa-

li) Ivi, e. 96'.

(2) Ivi, e. 24'.

(3) Ivi, e. 68.

(4) Ivi, ci.
(5) Ivi, ce. 82', 93.

(6) Non si trova in questo registro ma nel 2° voi. degli Origin. al n. 11. Cf. Desjaedins, Nègo-

ciations, 1, p. 12.

(7) Il Desjaedins legge « recordatione », ma il formulario costantemente seguito nella Cancelle-

ria ci obbliga ad accettare « recommendatione /*.

(8) Reg. 1 cit., ce. 3; 23 set. 1308.

(9) Ivi, e. 14' ; 20 ot.
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< lutis plenitudinem et amoris »; quindi (1): < Nobilibtis et sapienti-

« bus viris... ». Tralasciamo, naturalmente, le formule che sono uguali

ad altre già riportate.

Le lettere del registro dirette ai Pistoiesi son cinque, e tutte,

eccetto la prima, hanno qualche cosa di notevole nel formulario.

In quella del 16 novembre 1308 (2): « Viris nobilibus et discretis...

« salutem et discernere in agendis >
;
nell'altra del 17 al Podestà (3):

« sapienti et nobili viro... »
;

nella quarta, del 10 dicembre (4) :

« sibi dilectis... salutem cum dilectione sincera »
;
e nell' ultima del

successivo 8 gennaio (5): « sibi dilectis amicis, utinam in poste-

« rum diligendis..., salutem et devotionem suam..., nuUius ingratitu-

« dinis vitio maculare ». In mezzo a quali carezzevoli complimenti
si fanno quasi scorger le minacce!

Nelle cinque lettere ai Colligiani leggiamo (6): « Yiris nobilibus

« et discretis..., suis dilectis..., cum sincera dilectione salutem »
;

13 novembre (7) : « sibi dilectis sotiis et amicis... salutem et amo-

«rem sincerum»; 18 novembre (8): «amicis karissimis... salutem

< cum dilectione sincera»; 21 dicembre (9): «cum dilectione sa-

« lutem ».

Non meno di nove son quelle a' Lucchesi. Troviamo il 6 novem-

bre 1308 (10): « fratribus suis... quam sibi salutem »; e (11): « Vi-

« ris sapientibus et discretis... salutem quam sibi»; 12 novembre (12):

« Nobilibus et sapientibus viris »
;
16 novembre (18) : « salutem cum

«dilectione fraterna»; 13 gennaio 1309 (14): « fratribus suis caris-

« simis »; 30 gennaio (16): « cupite felicitatis gaudia cum salute »;

25 febbraio (16): « fratribus intime diligendis... salutem prosperam
«. et felicem ».

Nulla di nuovo è nelle lettere ai Pisani se non l'augurio « feli-

« citatis copiam et salutis » (17) ;
ai Pratesi (18): « sibi dilectis... cum

(1) Ivi, e. 25 ; 26 nov.

(2) Ivi, e. 31'.

(3) Ivi, e. 35'.

(4) Ivi, e, 53.

(5) Ivi, e. 66'.

(6) Ivi, e. 19' ; 26 ot. 1308.

(7) Ivi, e. 29.

(8) Ivi, e. 37.

(9) Ivi, e. 60'.

(10) Ivi, e. 23'.

(11) Ivi, e. 24'.

(12) Ivi, e. 27'.

(13) Ivi, e. 35.

(14) Ivi, e. 72.

(15) Ivi, e. 89.

(16) Ivi, e. 105'.

(17) Ivi, e. 26
; 11 nov. 1308.

(18) Ivi, e. 26'
;
12 nov.
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« sincera dilectione salutem »; agli Aretini (1): « sibi dilectis ami-
« cis... salutem et mutui reverentis amoris perpetuam firmitatem »

;

3 gennaio 1309 (2): « Prudentibus et nobilibus viris... »; 16 gen-
naio (3): « successus ad vota placidos cum salute ». Ai Genovesi,
poi, si scrive (4): « Magnifìcis viris... »; a quelli di Pavia (5): « Ma-
« gnificis et nobilibus viris, dominis Potestati et Capitaneo, Guber-
« natori Militie et Populi et Paraticorum, Sapientibus, Consilio et

* Comuni Civitatis Papié, amicis suis multipliciter honorandis...,
« salutem ad vota semper placidam et felicem »

;
a San Miniato (6):

« Viris nobilibus et discretis... salutem et dilectionem »
;
al Capitano

di Milano (7): « Magnifico viro, amico eorum carissime diligendo,
« salutem et honorum continua et felicia incrementa »

; a' Volter-

rani (8) : « Viris nobilibus et discretis... sibi dilectis... salutem cum
«dilectione sincera»; a quelli di Reggio d'Emilia (9): « amicis

« suis carissimis... salutem ad vota semper placidam et felicem »
;

a' que' di Padova (10): « magne nobilitatis et sapientie viris..., amicis
« carissimis... »; a Forlì (11) ;

« Nobilibus et sapientibus viris... salu-

« tem et omne bonum ».

Ne' casi surriferiti si tratta di lettere dirette a Comuni, o repub-

bliche, di poco maggiori a Firenze e, in grandissima parte, minori,
ma che, secondo il diritto allora vigente, potevano da essa venir

considerate come uguali. Perciò i titoli usati e la posposizione di

quelli del mittente a quelli del ricevente deve considerarsi come
un atto molto naturale di cortesia diplomatica. Molto diverso, più
devoto e sommesso è con gli Stati principeschi maggiori e segna-
tamente col Papa. Vedasi, infatti, la lettera ad esso diretta, il di

26 febbraio 1309 (12) : « Sanctissimo in Christo Patri et Domino sin-

« gulari, Domino..., sacrosante Romane ac universalis Ecclesie

« Summo Pontitì.ci, devotissimi sui..., cum recommendatione se

« ipsos pronos ad devota pedum oscula beatorum ». E a Carlo II

d'Angiò, Re di Napoli, il 18 novembre '8 (13) : «. Serenissimo et

€ excellentissimo Domino, domino Karolo, Dei gratia, lerusalem

(1) Ivi, e. 61
;
23 die.

(2) Ivi, e. 64.

<3) Ivi, e. 76'.

(4) Ivi, e. 4 : 27 set, 1308.

(5) Ivi, e. 7 ; 2 ot.

(6) Ivi, 0. 8 ; 4 ot.

(7) Ivi, e. 12 ; 18 ot.

(8) Ivi, 0. 25' ; 7 nov.

(9) Ivi, e. 41' ; 23 nov.

(10) Ivi, e. 82' ; 23 gen. 1309.

(11) Ivi, e. 108 ; 1 mar.

(12) Ivi, e. 106.

(13) Ivi, e. 38'.
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« et Sicilie Regi, Ducatus Apulie, Principatus Capue, Provincie

« Folcalquerij ac Pedimontis Corniti, devotissimi sui, cum recom-
€ mendatione, se ipsos pronos ad reverentiam debitam et devotam ».

Al Re d'Aragona il di 11 gennaio successivo (1): « Serenissimo Princi-

«
pi... devoti eius..., cum recommendatione, se ipsos ad honores et be-

« neplacita preparatos... ». Al Duca di Calabria il 2 ottobre '8 (2): « II-

« lustri Principi, domino Roberto, serenissimi domini Karoli Secundi,
« Dei gratia, lerusalem et Sicilie Regis, primogenito, Duci Calabrie
« ac eius in regno Sicilie Vicario Generali, devoti eius Priores..., cum
« recommendatione, se ipsos ad mandata et beneplacita preparatos »;

ed il 20 febbraio '9 (3) : « cum recommendatione se ipsos pronos ad
« reverentiam debitam et devotam »; ad un cardinale (4) : « Reve-
« rendissimo in Christo Patri et Domino, domino..., devoti eius...

« Potestas..., cum recommendatione, se ipsos et reverentiam debitam
« et devotam... ».

Cambia subito l' intonazione se si scrive a qualche principe,
o capitano, di minor conto. Si vedano, infatti, la lettera del 6 no-

vembre 1308 alla Contessa di Gallura (5) : « Magnifice mulieri, Do-
« mine..., salutem et honorum felicia incrementa »; del 3 ottobre

al Conte Guido Salvatico (6) : « Magnifico viro..., amico carissimo...,

«Priores... quam sibi salutem»; del 22 dicembre (7): «salutem ad
« vota felicem »; del 13 di gennaio successivo al Conte Guido da Bat-

tifolle (8): « Excelienti viro..., salutis plenitudinem et amoris »; e ai

Conti Guidi in generale (9): « Excellentibus viris, universis et sin-

« gulis Comitibus Guidonibus,.., Priores... salutem et omne bonum »
;

al Conte Tegrino (10): « Excellenti viro... salutem et in agendis caute

« provvidere »
;
ai Signori di Rimini (11): « Excellentibus viris..., ami-

« cis carissimis..., salutem et honorum felicia incrementa »
; al

Conte Guido da Battifolle (12): « salutem et honoris continuum aug-
« mentum »; ai Conti Ubaldini (13): « nobilibus viris..., sibi dilectis,

«salutem et amorem sincerum»; al Marchese Malaspina (14):

< Magnifico viro..., amico karissimo..., salutem ad vota felicem »
;

(1) Ivi, e. 69.

(2) Ivi, e. 6'.